Universitätsbibliothek Paderborn

Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd Herbipolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ... Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri potuerunt, omnia

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem
Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd
Herbipolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica
Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius
foundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum
MCCCLXX. II. Coenobii ...

Trithemius, Johannes

Francofvrti, 1601

De Bernhardo, Abbate Hvivs Monasterii Sponheimensis XVIII. qui præfuit
annis XLI. mensibus III. diebus IX. & die variis gestis eius & incidentibus
illius temporis.

urn:nbn:de:0128-1-17336

cuius familiares, epulones & adultores, qui prædam sequebantur non hominem, qui præ-
rum de utilitate monasterij curabant. Porro fratres, quibus nimia eius pompa grauit & in-
tollerabilis erat, considerantes diuini consilij prouidentiam meliora in posterum futura
expectabant.

DE BERNHARDO, ABBATE HUIUS MONASTERII SPONHEI-
mensis XVIII. qui præfuit annis XLI. mensibus III. diebus IX. & de varijs gestis
eius & incidentibus illius temporis.

MORTUO autem Philippo secundo, huius monasterij abbate XVII. & iuxta morem
ecclesiasticæ traditionis sepulto, conuenientes ad locum capitularem vocem ele-
ctionis habentes ad eligendum super se nouum pastorem fratres, inuocataque (vt fieri so-
let) gratia spiritus sancti, summo opere cauendum statuerunt, ne similem defuncto abbate
eligerent, qui reliquas monasterij inani pompa consumeret, potius utilem & prouidui-
rum Deum timentem, & pro communi zelum habentem promouerent. Matura igitur
deliberatione præhabita, tandem vnanimiter elegerunt in abbatem & Pastorem huius
monasterij Bernhardum de Sponheim, monachum huius cœnobij professum, annum æ-
tatis XXXI. agentem, qui confirmatus à Conrado archiepiscopo Moguntino, & per Vice-
arium eius in pontificalibus (vt moris est) benedictus, præfuit huic monasterio annis XLII.
mensibus III. & diebus IX. vir constans & strenuus, & agendis rebus satis acer & idoneus.
Oriundus autem fuit de Sponheim, militari genere natus, qui in pueritia sua literis dis-
dis aliquandiu operam dedit, in quibus cum iam sapere cœpisset, parentum voluntate &
peruasiōne monachus factus est, & inter coactuos suos melior euasit. Ordinatus autem
Abbas omni quo potuit studio laborauit, vt res & possessiones, ab antecessoribus iniuste di-
stractas, ad proprietatem monasterij reduceret, & partem quidem reduxit, partem in alie-
na possessione dimittere, propter inopiam rerum temporalium & malitiam temporum,
coactus fuit. Denique obseruantiam regularis disciplinæ, in hoc monasterio penitus col-
lapsam, ad integritatē monasticæ conuersationis reducere sæpe aggressus est, sed improbo-
rum temeritate obstantem parum profecit. Hæc tamē effecit, quod monachi sui, quam diu
ipse vixit, in vno refectorio comedere, & in vno dormitorio simul dormire cœpissent,
quod tamen statim post mortem eius iterum fuit depositum. Veruntamen radicem om-
nis irreligiositatis monachorum peculium non abstulit, & priuata ad communem v-
sum non reduxit, nihilominus propter zelum rectitudinis sæpe multas insolentias non si-
ne damno monasterij & periculo animarum à monachis suis sustulit. Menses regimi-
nis sui Philippus & Euehardus Meysyvin, armigeri de Sponheim, ius suū, quod cum Ab-
bate habebant, ad altare in monasterio nostro, in honore sanctorum Mariæ Magdalenz,
Laurentij martyris, & Margarethæ virginis & martyris constructū, abbati & conuentui in
perpetuū resignauerunt, ita quod idem altare per monachum huius cœnobij deinceps &
non per aliū officietur, sicut patet in literis eiusmodi resignationis, quas præfati armigeri
tradiderunt Abbati, anno Dñi MCCCXCI. in vigilia Laurentij.

Bernhardus
fuit abbas
in locis.

Genus & o-
rigen Bern-
hardi abba-
tis.

Altare S.
Margare-
thæ in cœno-
bio mona-
sterio.

Vniuersitas
Erphordi-
ensis origi-
nis.

Iubilæus ce-
lebratur
Monaci.

Bauaria in-
ter fratres
diuiditur.

Genealogia
ducum Ba-
varia.

MCCCXCII

Hoc anno, qui fuit Bernhaldi Abbatis nostri I. fundata est vniuersitas Erphordien-
sis in Thorngia, & per Bonifacium IX. confirmata datis priuilegijs & libertatibus ad instar
aliarum vniuersitatum.

Eodem anno Bonifacius Papa IX. ad instantiam Stephani Friderici, & Iohannis du-
cum Bauariæ, fratrum, concessit annum Iubilæum ad ciuitatem Monacensem, Frisingen-
sis diocesis, in Bauaria, à Dominica Latere vsque ad festum S. Iacobi apostoli.

Eodem quoq; anno feria tertia ante festū S. Catharinæ virginis & martyris, facta est
inter prædictos, tres fratres, filios Stephani ducis, filij Ludouici Imperatoris IIII. Bauariæ
diuisio, in qua Iohannes Monachus in superiori Bauaria cum attinentijs suis pro portio-
ne legitima accepit, Stephanus æque in superiori Bauaria Ingolstatt & Rattenberg cum
pertinentibus ad eam consecutus est: Fridericus autem in Bauaria inferiori Lantzhut-
tam cum attinentijs suis pro sua portione accepit. Ex his Stephanus & Fridericus du-
xerunt vxores filias Galeacij Vicecomitis Mediolanensis, quem Wenceslaus rex Roma-
norum accepta pecunia in ducem creauit. Stephanus autem genuit Ludouicum ducem
de Ingolstatt, & Helizabeth Reginam Franciæ, & Iohannem episcopum Ratisbonensem.
Fridericus autem genuit Henricum ducem de Lantzhutt, & duas filias, Magdalenam &
Helizabeth, quarum vltimam duxit in vxorem Fridericus Nurebergæ Burggrauius, quæ
Sigismundus Imp. postea tempore concilij Cōstantiensis Marchionē Brandenburgensem
fecit

Trithem

Opera
Historia

ar non hominem, qui
ia eius pompa grauis
cliora in posterum futura

STERII SPONHE
& de varijs gestis

bate xvii. & iuxta morem
n capitularem vocem ele
s, inuocataque (vt fieri so
imilem defuncto abbate
otius vtilem & prouidit
mouerent. Matura igitur
bbatam & Pastorem huius
nobij professum, annum q
no Moguntino, & per Vica
nuic monasterio annis xii
rebus satis acer & idoneus,
n pueritia sua literis d. sece
et, parentum voluntate &
or euasit. Ordinatus autem
ab antecessorib. in iuuetu
tem reduxit, partem in alle
& militiam temporum,
oc monasterio penitus col
aggessus est, sed improbo
od monachi sui, quoniam
mul dormire copulsi sunt,
Veruntamen radicem o

priuata ad communem v
multas insolentias non fr
suffinuit. Mense v. regimi
im, ius suu, quod cum Ab
torum Mariz Magdalen,
Qu, abbati & conventui in
huius cetero obij deinceps
onis, quas prefatus argen

st vniuersitas Erphordien
gijis & libertatibus ad instat
Friderici, & Iohannis de
Monacensem, Frisingen
acobi apostoli.
rginis & martyris, facta est
Imperatoris iiii. Bavarie
attinentijs suis pro portio
golstatt & Rattenberg cum
Bauaria inferiori Lantiba
stephanus & Fridericus de
Wenceslaus rex Romanor
geniuit Ludouicum ducem
piscopum Ratisbonensem.
uas filias, Magdalenam &
enberge Burgrauis, que
chionē Brandenburgensem

SPONHEIMENSE.

fecit. Iohannes vero duxit vxorem comitissam Portzensem, de qua genuit Ernestum & Wilhelmum de Monaco, & filiam nomine Sophiam, vxorem Wentzeslai Romanorum & Bohemia regis.

MCCCXCIII.

Anno Bernhadi abbatis nostri ii. facta est inter Fridericum archiepiscopum Coloniensem & ciues concordia, per medium comitis de Moers, & aliorum amicorum vtriusque partis, post longam concertationem.

Concordia inter archiepiscopu & ciues Colonienses. Monstrum horrendissimum nascitur.

Eodem anno in archiepiscopatu Treuerensi in vico, qui dicitur Brechen, natus est infans horrendae dispositionis. Nam inferior pars corporis, hominis praese formam & dispositionem ferebat, superior autem bufonis terribis, ita quod etiam intuentes horror inuaderet: multi peccatis generetis id attribuebant.

MCCCXCIV.

Anno Bernhadi abbatis nostri iii. Iohannes Burgundiae dux, qui erat filius sororis ducis Alberti in Strubingen, cum magno exercitu venit in Bauariam, & processit ulterius contra Turcos, habens secum Rupertum dictum Pipan, comitem Palatinum ducemque; Bauariae, filium Ruperti postea regis Romanorum, & alios complures comites & Nobiles cum magno exercitu. Rex autem Vngariae Sigismundus, magnam a Turcis insolentiam omnibus Christianorum principibus innotescens, auxilium postulauit. Maxima igitur multitudo bellatorum dicto regi ex vniuerso Christianorum orbe in auxilium veniente, aduersum Turcos expeditio fuit ordinata. Cumque venissent ad quandam ciuitatem Turcorum, Nicopolim dictam, eam obsidione vallarunt. Rex autem Turcorum ciuitati cum ducibus millibus in auxilium venit, contra quem Sigismundus rex Vngariae cum suis ad spatium vnius miliaris obuiam factus, aciem (vt potuit) ordinauit, constituens exercituum Capitaneum ducem Walachiae: quod Iohannes dux Burgundiae supradictus moleste ferens, sibi principatum rege inuito vsurpauit, assumptoque suorum exercitu, qui erant fere sex millia numero, primum in Turcos mirus prudenter fecit insultum, a quibus cum multis alijs captus est, innumera Christianorum multitudine a Turcis occisa. Sigismundus vero rex Vngariae fugit, & nauigio euasit, Rupertus autem Pipan Palatinus Rheni & dux Bauariae in magna paupertate repatriauit.

Bellum Sigismundi regis Vngariae aduersum Turcos.

Nicopolis obsidetur.

MCCCXCV.

Anno Bernhadi abbatis iiii. obiit Conradus de Winsberg archiepiscopus Moguntinus, in mense Octobri, post cuius mortem Gotfridus comitis de Liningen filius, per capitulum vniuersim fuit electus, vir bonus, probus, & in scripturis tam secularibus quam diuinis satis admodum eruditus. Contra quem Iohannes de Nassau canonicus ecclesiae Moguntinae archiepiscopatum a Bonifacio Papa ix. pro septuaginta ducatorum millibus (vt dicebatur) obtinuit, confirmatusque per eundem Papam & ordinatus Gotfrido repulso contra voluntatem capituli, praefuit Moguntinae satis prouide annis fere xxv. homo astutus & callidus, cuius consilium paucis cognoscibile fuit.

Conradus archiepiscopus Moguntinus mortuus. Iohannes fit archiepiscopus Moguntinus.

Eodem anno infra octauas corporis Christi fuit terrae motus magnus in nocte, & postea tempestas cum vento ingenti sequuta arbores subuertit & domos.

Terrae motus magnus.

Eodem quoque anno xviii. die mensis Augusti obiit Albertus dux Austriae, qui primus vniuersitatem Viennensem in Austria fundauit, vt supra diximus.

Albertus dux Austriae mortuus.

MCCCXCVI.

Anno Bernhadi abbatis v. Nicolaus de Wisbaden episcopus Spirensis, qui Adolpho de Nassau (de quo supra dictum est) successerat obiit, Post hunc electus fuit vniuersim per capitulum Rabanus de Helmstatt, & praefuit annis xxv. postea in archiepiscopum Treuirensis sublimatus fuit, vt supra loco dicemus.

Rabanus fit episcopus Spirensis.

Circa haec tempora Wernherus archiepiscopus Treuirensis telonium quod Cuno prius de Confluentia ad Capellam locauerat, propter meliorem profectum transfudit in Engers Comitem quoque de Solms & ecclesiae Treuirensis cum multis nobilibus in bello cepit captiuumque abduxit, & in castro Montebure tam diu seruare praecipit, donec voluntati praecipientis obediret.

Monteburgense castrum.

MCCCXCVII.

Anno suo sexto Bernhardus abbas curtem monasterij in Flonheim locauit, ad firmam, quod tamen pro utilitate monasterij fecisse videatur, non tamen finaliter ad vtilem monasterij provisionem cessasse constat.

Flonheim curia.

Eodem anno Wilhelmus dux de Monte cum valido exercitu terram comitis Cleuenensis intrauit, & primo quidem congressu vicit, secundo ciuibus de Vvesalia comiti suo

Dux Montis a Cleuenensibus capitur.

auxilia ferentibus, victus est, & cum multis suorum captus. Inter quos fuerunt præcipue dux Iuliacensis, comes de Solms, comes quoque de Hinsberg, comes de Seyne, comes de Welterburg, & comes de Riferfcheit.

MCCCXCVIII.

*Henricus
Vluer de
Sponheim
moritur.*

Anno Bernhadi abbatis nostri VII. pridie calend. Septembris obiit Henricus Vluer de Sponheim, frater Henrici monachi & Cellerarij huius monasterij, singularis fautor & benefactor præsentis loci, qui & ipse coadiutor exstitit Bernhardo abbati in omnibus, que pro decore ordinis incepit.

*Viccomes
Mediolanenses
sunt duces.*

Eodem anno Wenceslaus rex Romanorum sine scitu & voluntate Principum & Electorum creauit Galeacium Vicecomitem Mediolanensem in ducem, & iste fuit vnus articulorum, propter quos ab imperio postea fuerat depositus.

MCCCXCIX.

*Creutz-
nacht succē-
ditur.
Sponheim
quog.*

Anno Bernhadi abbatis VIII. magnum incendium fuit exortum in ciuitate Creutznacht in noua ciuitate, & plus quam mediam partem vorax flamma consumpsit. Et eadem ætate villa Sponheim fuit igne fortuito incensa, cuius magna pars incendio perijt, & multa damna intulit.

Magna etiam hoc anno in terra Montensi bella agitata sunt, & damna multa pauperibus incendio & depraedatione illata, Molenheim quoque villa capta fuit.

MCCCC.

*Conuentus
Principum.*

Anno abbatis nostri Bernhadi IX. die mensis Septembris XX. conuenerunt circa horam X. vel quasi, in Loinstein superiori, Fridericus archiepiscopus Colonienfis, Wernherus archiepiscopus Treuirensis, Iohannes archiepiscopus Moguntinensis, & Rupertus comes Palatinus Rheni duxque Bauariæ, cum multis alijs principibus, & deposuerunt Wenceslaum regem Romanorum à regno obsequentes articulos, quos aduersus eum posuerunt.

*Wenceslaus
rex Romanorum
deponitur.
Causa depositionis.*

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

Item, quod ciuitatem Ianuensem accepta pecunia ab Imperio alienauit, eoradens eam regi Francorum sine consensu Principum Electorum & imperij. Item, quod Vicecomites Mediolanenses sine consensu Principum creauit in duces (sicut supra diximus) assignando eis totam Lombardiam in titulum. Item, quod territoria, dominia & castra ad ipsum iure imperij deuoluta, ab imperio alienauit, concedens ea in perpetuam proprietatem alijs. Item quod martyrizauit & occidit tam seculares quam spirituales honestas personas, & præcipue quendam Magistrum in Theologia, & multas alias crudelitates exercuit, tam in viros literatos & clericos, quam in nobiles & pauperes. Item, quod fouit prædones, qui mercatores & quoslibet itinerantes spoliauerunt, nulliq; tutum erat quoquam ambulare, nec in aqua sub eius regimine. Item, quod accepta pecunia dedit membranas sub sigillo regie Maiestatis. Item, quod vniuit & confederauit se cum rege Poloniae, qui se cum paganis habuit contra Dominos Teutonicos in Prussia magis quam cum Christianis. Item, quod citauit multos homines ad curiam suam absque rationabili causa, solum ut pecunias extorqueret ab eis iniuste & sine omni occasione iustitiae. Item quod illam laudabilem vniuersitatem Pragensem, quam pater eius instituit, quasi penitus ad nihilum redegit, expellens Doctores, & odio habens viros literatos & nobiles, quod multi de eo testantur iniuste expulsi bonisque spoliati. Item, quod comestationibus & ebrietatibus & luxuriæ semper intentus, negotia regni non curauit, sed in omnibus remissa agens, bella fouit & seditiones. Item, quod super præmissis & multis alijs criminibus & negligentijs sapientius admonitus à principibus palatibus & occulte, nunquam se vel in vno emendare curauit. Acta sunt hæc in Loinstein superiori, anno prænotato Dominicæ incarnationis MCCCC. die XX. mensis Septembris, circa horam X. vel quasi.

*Rupertum
comes Palatinus
fit rex Romanorum.*

Porro dux Saxonie & Marchio Brandenburgenfis ad terminum vocati non venerunt, quorum absentia non obstante præfati principes Wenceslaum per se etiam deposuerunt, ut hominem ad regnum penitus inutilem, quippe qui omne tempus in Bohemia in otio & libidine consumpsit. Post depositionem eius principes qui conuenerant, Rupertum comitem Palatinum Rheni ac Bauariæ ducem in regem Romanorum vniuersim elegerunt, quem Fridericus archiepiscopus Colonienfis circa festum Epiphaniæ Domini in maiori ecclesia Colonienfis vnxit & coronauit: qui præfuit imperio Rom. annis X. homo satis Christianissimus, iustitie cultor, in rebus bellicis strenuus, amator cleri, & pauperum defensor integerrimus. Eius electionem Papa Bonifacius IX. confirmauit, ratam habens depositionem Wenceslai regis inertis. Verum cum postea coronam imperij suscepturus Romam pergere decreuisset, Galeacius dux Mediolanensis, fautor Wenceslai, à quo in ducem creatus fuerat (sicut diximus) in Italiam venienti cum potentia resistit, & iter versus Romam interclusit. Reuersus ergo in Germaniam sine be-

ne benedictione imperiali regnum strenue gubernavit, Marchionem Badensem sibi rebellem obfessio castello eius Mulberg ad obedientiam suam coartavit. Rupertus iste rex Romanorum vxorem habuit Margaretham Burggrauii Nurenburgensis filiam, quæ peperit ei vi. filios & iii. filias, Rupertum dictum Pipan, qui pugnavit contra Turcos (vt supra diximus) Fridericum Amberg, Ludouicum Barbatum, qui post patrem Comes Palatinus & Elector imperij fuit, Iohannem Nuenburg, Stephanum de Gemino ponte, Ottonem Mosbach, Agnetem, Margaretham & Helizetham. Primogenitus Rupertus Pipan sine liberis obiit sepultus in Amberg: Fridericus similiter ante patrem obiit sine liberis. De alijs autem filijs suo loco dicemus.

Rupertus rex Baden- ses dicitur. Filij Ruperti regis Romanorum.

10

M C C C C I .

Anno Bernhardi abbatis nostri x. obiit Gerardus episcopus Herbipolensis, relinquens ecclesiam debilem, exhaustam & nimium depauperatam. Nam pene omnia erant impignorata, castella, oppida, villæ cum prouentibus ecclesiæ. Huic successit Iohannes de Egloffstein, promotione regis Ruperti, & præfuit annis xi. homo bonus atque pacificus, ecclesiæ suæ fidelis & in omnibus satis utilis.

Iohannes fuit episcopus Herbipolensis. Rupertus in regem coronatur.

Eodem anno in festo Epiphaniæ Domini Rupertus electus in regem Romanorum consecratus est in maiori ecclesia Coloniensi, à Friderico eiudem ciuitatis archiepiscopo. Ciues autem Aqueses, propterea quod essent Wenceslao regi deposito obnoxij iuramento, noluerunt coronationem noui regis in ciuitate sua admittere, ipem in duce Iuhacensi habentes, qui assistentiam eis contra Rupertum pollicitus fuerat. Sed non cessit eis in prosperum. Coronatus enim rex Rupertus (sicut diximus) in Colonia, in Aqueses animaduertit, eosque banno imperiali subiecit, donec tandem post sex annos compulsi in eius arma iurauerunt.

Aqueses ciues vexantur a rege.

M C C C C I I .

Anno Bernhardi abbatis nostri xi. Rupertus rex Romanorum nuptias splendidas filio suo Ludouico celebrauit in Colonia mense Maio, dans ei vxorem filiam Henrici regis Angliæ, nomine Blancam, quæ peperit ei filium, nomine Rupertum, qui xx. ætatis suæ anno obiit sine liberis. Sed & vxor ipsa post paucos annos obiit, & tunc aliam duxit, filiam ducis Sabaudia: Mechtildem, de qua inferius suo loco dicemus opportuno.

Ludouicus filius regis ducis uxorem.

30

Eodem anno Rupertus rex Romanorum in Italiam profectus est, tam pro corona imperij adipiscenda, quam etiam pro auxilio ferendo Florentinis contra Mediolanenses.

Rupertus rex in Italiam proficiscitur.

M C C C C I I I .

Hoc anno, qui fuit Bernhardi abbatis nostri xii. in festo S. Hyppoliti martyris, maximum in oppido Bingen incendium fuit casualiter exortum, & multa hominibus damna intulit, nam vix quarta pars oppidi incombusta permanfit. Consumpsit enim vorax flamma parochiam, turres, domos, capellæque sanctorum, Christophori, Nicolai, Aegidii, & spiritus sancti cum omnibus quæ apprehendit: fugitque tam potens incendium, quod nemine poterat restringi. Omnia vastauit, omnia consumpsit, & in vna hora multos ex diuitibus pauperimos effecit.

Oppidum Bingen incendio perit.

40

Eodem anno xi. cal. Decembris obiit Rudolphus prior huius monasterij in ordine Priorum xxiv. homo secundum mores illius temporis, qui parum curabant disciplinam regularis obseruantia: Monachos huius cœnobij quales reperit, tales etiam post se ad posterum transmisit, proprietarios, incontinentes, & seculares potius quam religiosos. Post mortem Rudolphi abbas Bernhardus, xxv. huius loci Priorem instituit Conradum nomine, huius cœnobij monachum professum, qui præfuit in officio Prioratus annis ferme xviii. homo quidem secundum æstimationem hominum communem bonus & conuersationis honestæ, qui, quia inter deformatos à pueritia nutritus fuerat, viuere moribus inuenitis ad salutem sibi sufficere confidebat.

Rudolphus Prior 24. mortuus. Status monachorum. Conradus fuit Prior huius loci 25.

50

Eodem quoque anno xiv. cal. Augusti obiit Iohannes plebanus ecclesiæ nostræ Spohheimensis, qui fuit olim Rector scholæ hic in monasterio, & benefactor singularis. Eodem anno dux Montensis captum patrem suum posuit in custodiam in castro quod dicitur Nuyvenburg, sibi que dominium patris vsurpauit, patris sui preces paruifaciens, & lacrymas matris in desinenter susas cõtremens. Sed eodẽ anno per Henricum de Oeyr, Friderico archiepiscopo opem ferentem, occulte & cum magna astutia fuit de custodia liberatus & clam abductus.

Dux Montensis patrem cepit.

M C C C C I V .

Anno Bernhardi abbatis nostri xiii. inchoata est reformatio ordinis nostri in Bawaria, quæ Castellensis appellatur, per Ottonem abbatem monasterij de Castello, in die xxv. Eiu-

Reformatio Castellensis capta.

stetensi, qui primum se & monasterium suum ad integritatem monasticæ institutionis reformauit, ac deinde per successum temporis multa alia monasteria in Bauaria & Sueuia eandem societatem attraxit. Sed non durauit c. annis in præfato monasterio tam sancta reformatio, quæ per pompam & superbiam abbatum destructa nullum hodie sui vestigiū reliquit. Cætera quoque monasteria Castellensibus per vniuersitatem vitæ quodam annu-merata, matre deficiente, à prima institutione pene omnia defecerunt.

M C C C C V.

Anno Bernhardi abbatis nostri xiv. venit ad regem Rupertum, Heydelbergæ mori-tem, soror eius Anna, vxor Wilhelmi ducis Montensis, filium accusans Adolphum, qui pa-trum ceperat, & nunc vtrumque parentem de ducatu Montensi expulerat, petens confi-
lium & auxilium contra filium proteruū. Cuius calamitati rex frater compatiens, filium imperiali sententia notauit, & ad venerationem obedientiamque parentum in breui co-egit.

*Dux Mon-
tensis ad ob-
edientiam
patris com-
pellitur.*

*Albertus
Palatinus
moritur in
Hollandia.
Filius Alber-
ti.*

Eodem anno circa natiuitatem Domini obiit dux Albertus dux Bauariæ, filius Lu-
douici Imperatoris, Palatinus Rheni, Hannoniæ, Hollandiæ ac Selandiæ Comes, ac Do-
minus Frisiæ, vir pius, bonus, & princeps humanissimus, in Hollandiâ sepultus, relinquens
ex Margaretha, filia ducis Poloniæ, vxore sua tres filios, scilicet, Albertū, qui habuit Strau-
bingen cū ducatu inferioris Bauariæ, qui primus inter fratres obiit sine liberis, qui non ha-
buit vxorem, Iohannem, qui fuit electus episcopus Leodiensis, & postea rexit Hollandiam
per plures annos post obitum fratris sequentis, Vilhelmū, qui matre mortua rexit Hol-
landiam, Hannoniam, Selandiâ & Frisiâ annis paucis, obiitq; anno Domini mccccix.
filiam relinquens vnicam Iacobam nomine, de qua suo loco dicemus.

*Clerus Wor-
matia exi-
uit.*

Eodem anno in die S. Scholasticæ virginis clerus Wormaciensis pro conseruatione
libertatum de ciuitate exiuit, & anno vno cum mensibus xi. (alii dicunt biennio) extra ci-
uitatem manserunt, quodlibet collegiū in loco sibi antiquitus deputato. Tandem cōcor-
dia facta est (vt inferius suo loco & ordine dicemus) per Rupertū regem & filiū Ludouicū.

*Matthæus
fit episcopus
Wormatiē-
sis.*

Eodem etiam anno xiv die mensis Maij Eckardus episcopus Vormaciensis in me-
dio chori maioris ecclesiæ sepultus: cui successit Matthæus de Cracouia, & præfuit annis v.
vir eruditus & in sacris literis Doctor, qui multa conscripsit opuscula ad eruditionem fi-
delium morumque institutionem pertinentia.

*Curtis in
Winsheim
cōparatur.*

Anno prænotato Bernhardus abbas huius monasterij Spõheimensis curtim vnā
in Winsheim cum domibus, agris, vineis, pratis, hortis & omnibus pertinentibus suis cō-
parauit, à Petro Conradi sartoris filio, quam coram Sculteto & Scabinis ibidem (vt moris
est) in proprietatem monasterij perpetuam suscepit. Verum post annos aliquot (sicut in-
fra dicemus) in displicentia contra conuentum suū cadens, exira tam istam curtim quam
aliam sine consentū & voluntate conuentus alienauit, in non paruum animæ pericu-
lum,

M C C C C V I.

*Defectio so-
lu.*

Anno abbatis nostri Bernhardi xv. in die Viti & Modesti martyrum, de mane, circa
horam vii. fuit Eclipsis Solis maxima, & secuta sunt bella multa in diuersis terris & pro-
uincijs Romani imperij.

*Conspiratio
Nobilium con-
tra ciues Mo-
guntinenses.*

Eodem anno post festum Paschale conuenerunt in vnum quidam principes, comi-
tes, & alij diuersi ordinis Nobiles istius prouinciæ, fecerunt aduersus ciues Moguntinen-
ses consilium, & magna eis damna intulerunt, pro eorum melijs & damnis, quæ antea à Mo-
guntinensibus se pertulisse dixerunt. Quadam quoque nocte in manu valida venerunt ad
portam ciuitatis, & simulantes se sodales ipsius ciuitatis, in tromissi sunt: qui cum fortes &
multi essent numero, quosdam ex potioribus ciuium capite truncarunt, spoliantes ciues
quoscumque potuissent, irreuerabilia eis damna intulerunt & recesserunt. Hoc ipso anno
tandem ciues Aquenses regi Ruperto post damna multa iurauerunt.

M C C C C V I I.

*Clerus Wor-
matia con-
cordia
facta ad ci-
uitatem re-
uertitur.*

Anno Bernhardi abbatis nostri xvi. circa festum S. Iacobi apostoli facta est inter cle-
rū & ciues Wormacienses concordia, per Rupertum regem Romanorū, & filium eius Lu-
douicum comitem Palatinum Rheni, posteaquam multæ ab vtraque parte in Romana cu-
ria & extra expensæ factæ fuerunt. Et sic Clerus, postquam biennio exulauerat & mensibus
v. ad ciuitatem est reuersus.

*Prætorium
Coloniense.*

Eodem anno prætorium nouum in Colonia, quod ciuium domum appellant, in-
choatum est, & in septennio consummatū, cuius impensæ (vt ferunt) l. florenorum auri
millia transcendunt, dum singula computantur.

M C C C C V I I I.

Anno Bernhadi Abbatis x v i i . facta est magna dissensio inter Iohannem Ducem Bauariae, Leodienſis eccleſiae electum (qui annis ferme xvi. ſegeſſit pro epiſcopo, & ſacros ordines non accepit, contra iuramentum ſuum) & ciues Leodienſes cum ſibi adhaerentibus; qui eadem Leodienſibus pernicioſam attulit, quos Iohannes praefatus bello ſuperavit. Leodienſes namque obſederunt ipſum Iohannem electum in Maſtricht, ybi tantam crudelitatem exercebant, quod mulieribus, propter inopiam à dicta ciuitate fugientibus, ybera & veſtimenta circa pudibunda amputarent. Et licet Wilhelmus Dux Bauariae, Comesque Hannoniae, Selandiae, Hollandiaeque, frater Iohannis electi, nec non Iohannes Dux Burgundiae filius ſororis amborum in principio nullam ei vellent facere aſſiſtentiam, poſtremo tamen videntes eum in tanta neceſſitate poſitum, ei cum centum millibus, ad bellum expeditis, in adiutorium venerunt, ipſo neſciente, & in ciuitate à Leodienſibus obſeſſo. Venientes autem ad ciuitatem Maſtricht praefati Duces cum exercitibus ſuis, ſuper Leodienſes inopinata irruerunt xliii. die menſis Septembris, plus quam triginta quinque millia ex eis occiderunt, paucis euadentibus, & ex parte eorum vix decem occubuerunt. Et ſic Iohannes electus totam dioceſim obrinuit.